III. Resoluto jure concedentis: per hoc enim & resolvitur jus accipientis, cum nemo plus juris in aliud transferre possit, quâm ipse habet. de R. J. l. 54. ff. de R. J.

IV. Lege & pacto servituti constitutæ ad- l. 59. ff. jecto: tametsi enim sub conditione, aut ex de V. O. tempore, aut ad tempus constitui non possit, quod perpetua debeat esse ejus causa; se rvan- da tamen est conventio, daturque exceptio pacti conventi, veldoli. Morte ejus cui debe- tur servitus, non amittitur; cum rei, non personæ, debeatur.

V. Non utendo per modum, & per tempus l. 3. ff.

INSTIT. IMPER.

10. §. 1. IT4. constitutum, quod est decem annorum inter  
l. 18. ff. præsentes, & viginti inter absentes.  
quen:-  
admod. Quod si temporis intervallo sit distincta  
servit. servitus, ut tantum alternis anniis, aut mensi-  
amitt. bus debeat, duplicato tempore amittitur.  
l. 7. ff. Quæ est hoc casu differentia inter servitutem  
cod. rustici & urbani prædii?

d. l. 18. Quod servitus rustici prædii, per solum  
§. 2. non usum amittatur, ut sufficiat sola cessatio  
eius, cui debetur, et si ille qui debet, nihil  
agat: urbani vero prædii servitus non aliter  
amittatur, quam si & contrarium factum  
eius, qui dominus est prædii servientis,  
intervenerit, ut si debito tempore foramen,  
in quod immitti tignum solebat, obstruxerit.  
l. 6. in Ratio differentiæ est, quod rustica servitus  
fin. ff. de consistat in solo exercitio & facto eius, cui  
servit. debetur, quo cessante ponitur non usus:  
urbana vero, quia nihil exercitii habet, sed  
in sola ejus, qui debet, patientia consistit,  
non utendo non amittitur, sed ædificiis re-  
tinetur, absque facto hominis, ut quoad ædi-  
ficia sunt adaptata servituti excipiendæ, duret  
eius possessio, quæ, ut cesseret, sunt auferenda.

---

TIT. LV.

De Usufructu:

Sequitur nunc de servitutibus personalibus,  
Usufructu, Usu, & Habitatione.

Quid est Usufructus?

Est jus alienis rebus utendi fruendi, salvâ  
rerum substanciali.

Vit. in. Ait Imp. Jus, id est, servitus, ut excludat

jus quod colonus habet in fundo conducto , pr. & l.  
 quod non est jus in rem , sed tantum in per- I. ff. b. t.  
 sonam locatoris , cum quo contractus initus l. I. ff.  
 est. Verba , alienis rebus , indicant , eum , de usu  
 qui habet usumfructum , rei proprietatem fruit. le-  
 non habere , quia res sua nemini servit. gato.  
 Verbum , utendi , additur ad differentiam  
 pignoris , quod est apud creditorem , qui eo  
 uti non potest invito debitore. Additur , l. 13. ff.  
 fruendi , ut separetur à nudo usu & habi- b. t. l. 3.  
 tatione. Additur , salvâ substanciali , tum ut §. I. ff.  
 excludatur quasi ususfructus earum rerum , commo-  
 quæ usu consumuntur , quarum ususfructus dat..  
 proprius non est : tum ut coarctetur jus  
 usufructuarii , qui potest eatenus uti frui ,  
 quatenus rei substanciali non reddit dete-  
 riorem , cùm rei proprietas deterior facta  
 non videatur reddita. Ideoque cavere cogitur  
 usufructuarius , se rem integrum restituturum  
 finito usufructu.

### *Quotplex est ususfructus?*

Dùplex , ex sententia Interpretum , qui constat.  
 alium faciunt Causalem , qui conjunctus est ad l. I.  
 cum sua causa , id est , proprietate , quam ff. b. t.  
 habet dominus , & tunc non est propriè Dissent.  
 servitus : quia , ut dictum , res sua nemini Corasius  
 servire potest. Alium verò Formalem , qui misce.  
 separatus est à proprietate , & alteri debetur c. 3.  
 in re aliena , de quo solo hîc agitur.

### *Quibus modis constituitur Ususfructus?*

Pluribus modis : aut enim per legem , quæ §. usus-  
 patri usumfructum concedit in bonis adventi- fr. à pro-  
 tiis filiifam : aut per Judicem , quando in prietate.  
 judiciis divisoriis Judex uni fundum adju-  
 dicavit , alteri verò usumfructum ejusdem  
 fundi : aut per dominum , cui jus est de re l. 6. &  
 sua liberè disponendi , sive actu inter viuos , fin. C. de-

*bonis* sive ultimâ voluntate ; ut ecce , si usumfru-  
*qua lib.* ctum alicui legaverit , heres enim nudam  
*l. 6. ff.* habet proprietatem , legatarius verò usumfru-  
*b. t.* ctum ; vel vice versa si alii deducto eo fundum  
legaverit .

*Quibus in rebus constituitur ?*

*§. consti-* Non tantum in fundo & ædibus , verum  
*tuitur* etiam in servis & jumentis & cæteris rebus ,  
*quitem.* exceptis iis , quæ ipso usu consumuntur . Nam  
hae res , quæ usu dispereunt , neque naturali  
ratione , neque civili , recipiunt usumfructum :  
quo in numero sunt vinum , oleum , fru-  
mentum , vestimenta ; quibus proxima est  
pecunia numerata , quæ ipso usu atque assidua  
permutatione quodammodo existungitur .

*Vers. sed* Sed harum rerum cum proprius non possit  
*utilitat.* esse ususfructus , improprius introductus est  
*& vers.* à Senatu , utilitatis causâ ; sub cautione  
*ergo l. I.* tamen idonea , de restituenda scilicet re , non  
*C. h. t. l.* eadem , quia consumitur usu , sed alia ejus .  
*4. & 7.* ff. de u- dem qualitatis , vel ejus aestimationis . Neque  
*usufr.* ea- enim naturalis ratio auctoritate Senatus com-  
*rum re-* mutari potuit . Unde illa regula juris Quæ  
*l. 188.* rerum naturâ prohibentur , nullâ lege confirma-  
*§. 2. ff.* ta sunt .

*Quibus modis extinguitur ?*

*§. fini-* Certis quidem modis eum extingui placuit ,  
*tur anie* & ad proprietatem reverti ; quia , ut ait Im-  
*l. 8. ff. de* per alioqui nulla esset utilitas nudæ proprie-  
*usufr.* tatis , semper abscedente usufructu . Finitur  
*legat.* itaque :

*l. 3. l.* I. Morte ejus , cui relictus est usufructus :  
*pen. C. h.* quia personæ tantum debetur & servit , eique  
*l. c. 7.* cohæret . Quoties enim cohæret personæ id  
*de R. J.* quod legatur , veluti personalis servitus , ad  
heredem non transit . Unde regula Privilegium  
personale , personam sequitur , & extinguitur  
cum persona .

**II.** *Capitis diminutione*, olim quidem etiam minimâ, hodie tantum maximâ & mediâ, id est servitute, quæ mortalitatil. 209. comparatur, & deportatione, quæ ut privatff. de R. J. civitate, ita & ejus usu: minima non facit amitti civitatem, nec ejus jura.

**III.** *Non utendo per modum & tempus,* eo modo, quo constitutus est ususfructus.

**IV.** *Lapso tempore, aut conditione appositâ.*

**V.** *Rei interitu;* quia ususfructus est jus in corpore, quo sublato & ipsum tolli necesse est: sic nec areæ quidem ususfructus debetur.

Unde Pomponius; exceptâ capitis diminu- l. 14. ff. tione vel morte, reliquæ causæ, vel pro quib. parte interitum ususfructus recipiunt. Non mod. u- obstat huic juri regula, quâ dicitur in toto susfr. a- partem contineri, quia hic locum non habet.

Quoniam in usufructu constituendo hoc actum esse videtur, non ut is interitu rei, sed rei mutatione extingueretur. Tum vero res mutata dicitur, cum in aliam speciem & nomen transiit, etiamsi partes ex priore corpore manent. Res, inquit Catus, abesse videntur, etiam l. 13. §. hæ, quarum corpus manet, forma mutata est. I. ff. de

**V. I.** *Cessione factâ ipsi domino, vel è contra proprietate acquisitâ fructuario;* quia res sua nemini servit; & hic v. I. modus Con- text. hic l. 8. ff. §. solidatio appellatur. de peric. & cum rei vind.

**Cur cedi domino potest, non item extraneo?**

Quia cedendo ipsi proprietario, conjungitur ususfructus cum proprietate, & sic finitur; res enim sua nemini servit. Cedendo extraneo nihil agit fructarius, quia jus, quod habet, est personale, quod personæ cohæret, & cum ea extinguitur. At ususfructus commoditatem cedere cuivis potest, quia ea res qualitatibus ususfructus non repugnat, cuius

rotum jus remanet in persona usufructuarii,  
quā existentā etiam jus ejus finitur.

*An ergo cessione factā extraneo , statim  
usufructus reddit ad proprietarium?*

*text. hic* Non statim , sed suo tempore , post finitum  
ita acci- videlicet usumfructum in persona usufru-  
pienda ctuarii inutiliter cedentis. **Cedendo** enim  
*l. 66. ff.* *extraneo nihil agit* , id est , ususfructus non  
de jur. recedit à fructuario , non amittitur , cùm  
dot. cessio sit inefficax. Atque ita succedit regula ,  
c. non quod propter alienationem , in se inutilem ,  
præstat. nemo amittat jus suū: & illa: Non præstat im-  
de R. J. pedimentū , quod de jure non sortitur effectū.  
in 6.

*Finito denique usufructu , vel ejus parte ,  
quid juris?*

Cùm totus ususfructus finitus fuerit , re-  
vertitur ad dominum proprietatis , qui incipit  
solidam & plenam habere proprietatem. At  
si pars finiatur , non revertitur statim ad pro-  
prietatem , sed sæpe alteri parti accrescit.

## TIT. V.

## De Uso &amp; Habitatione.

*Quid est Uso?*

*Text. hic in pr. l. 3. §. i. ff.* **E**st jus rebus alienis utendi , salvā earam  
substantiā. Constituitur circa easdem  
res , iisdem modis , & amittitur , quibus  
usufr. ususfructus. Cautio & hīc necessaria de uten-  
quem- do boni viri arbitratu & de restituendo rem.  
admod.

*caveat.* *Est- ne igitur tantumdem juris in Uso ,  
quantum in Usufructu ?*

*§. i. b. t.* Non est. Nam is qui fundi nudum usum  
habet , nihil ulterius habere intelligitur .

quām ut oleribus, pomis, floribus, foeno, stramentis, & lignis, ad usum quotidianum utatur, non ad compendium, sed ut necessitatī tantūm suæ consulat, atque in fundo ita moretur, ut neque domino fundi sit molestus, neque iis, per quos rustica opera fiunt, impedimento; neque ulli alii jus, quod habet, locet, vendat, gratis concedat; cùm is qui usumfructum haberet, possit hæc omnia facere, & fructus rei pignori dare. Ratio differentiæ est, quia ususfructus alteri *l. 72. ff.* concessus non est novus, sed idem, qui fuit *de R. J.* penes concedentem: usus verò esset novus, & planè alienus in persona extranei, quia alia aliorum est necessitas.

Solius autem utentis necessitas in usu spectat *l. 17. ff.*, idèò individuus & facti potius dicitur. *de serv.* Ususfructus est individuus, quia magis circa *l. 25. ff.* rem ipsam versatur, nempe fructus fundi, *de V. S.* quām circa factum.

*Quid est Habitatio, & quomodo differt ab Usu?*

Habitatio est jus habitandi in ædibus alienis, sed si salvâ ipsarum substanciali: quod etiam locari *tui hab-* alteri potest, eâ ratione, quia relinquens *bitatio.* aliqui habitationem censemur respexisse & rem & necessitatē personæ, cui reliquit. Contra verò si cui usus ædium relicitus sit, is *l. 13. c.* locari alteri non potest, quia relinquens *de usu-* censemur nudum jus & necessitatē utentis, *fr.* ex proprio fine desumptam, respexisse. Quo fit, ut ædium usus in jure consistere dicatur; habitatio in facto potius, ut non interficit perse quis an per alium habitet, an verò alteri locet; nam & qui locat, utitur, & qui alii cedit, ut mercedem accipiat. Unde ea, quæ sunt facti, per alium rectè præstantur: Quâ *l. 10. ff.* ratione habitatio non perit non utendo, nec *b. t.* capitis diminutione: secus in usu obtinet.